
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу  
«Утверждение дополнительных образовательных программ, программ 

профессионального обучения и размера оплаты за обучение» 
 

г. Саратов                                                                                                 17 мая 2023 года 
 

На основании информации проектора по дополнительному образованию  
Ракевич И.В. Ученый совет 
 
            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 
1.1 Повышения квалификации: 
«Организационно - методическое сопровождение реализации Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования» 24 часа по направлению 44.03.01 
Педагогическое образование; 

«Адаптация, обучение и развитие персонала организации» 24 часа по профилю 
направления 38.03.02 Менеджмент. 

1.2 Профессиональной переподготовки: 
«Автотехническая экспертиза» 546 часов по профилю направления 15.03.01 

Машиностроение; 
«Строительно-техническая экспертиза» 548 часов по профилю направления 

08.03.01 Строительство; 
«Судебная строительно-техническая экспертиза» 548 часов по профилю 

направления 08.03.01 Строительство; 
«Инженерно-технологическая экспертиза» 556 часов по профилю направления 

08.03.01 Строительство. 
2. Утвердить дополнительные программы профессионального обучения: 
«Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования» (2-5 разряд) 250 

часов на основе профессионального стандарта 16.078 Рабочий по эксплуатации газового 
оборудования жилых и общественных зданий»; 

«Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования» 
(3-5 разряд) 250 часов на основе профессионального стандарта 40.120 Механик по 
холодильной и вентиляционной технике; 

«Слесарь-сантехник» (2-6 разряд) 250 часов на основе профессионального 
стандарта 16.086 Слесарь домовых санитарно-технических систем и оборудования;  

«Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования» (2-8 разряд) 
250 часов на основе профессионального стандарта 40.048 Слесарь-электрик; 

«Сварщик частично механизированной сварки плавлением» 280 часов на основе 
профессионального стандарта 40.002 Сварщик. 

3. Утвердить дополнительную общеразвивающую программу: 
«Интенсивная подготовка к вступительному экзамену «Рисунок» 32 часа. 
4. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  образовательным 

программам согласно приложению. 
 
 
 
Председатель Ученого совета                                                          С.Ю. Наумов 
 
 
Ученый секретарь Ученого совета                                                  Н.В. Тищенко 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 6 
от 17 мая 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
УМЦ ДП  

Стоимость обучения 
Дополнительная общеразвивающая программа  

№ 
п/п 

Наименование программы 
Кол-во 
часов 

Стоимость 
(руб.) 

1 «Интенсивная подготовка к вступительному экзамену 
«Рисунок» 

32 4 000 

  



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 6 
от 17 мая 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

ПУИЦ «Волгодортранс» 
Стоимость обучения  

Дополнительные профессиональные программы 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 
«Автотехническая экспертиза» по профилю направления 
15.03.01 Машиностроение 

546 30 000 

2 
«Строительно-техническая экспертиза» по профилю 
направления 08.03.01 Строительство 

548 30 000 

3 
«Судебная строительно-техническая экспертиза» по 
профилю направления 08.03.01 Строительство 

548 30 000 

4 
«Инженерно-технологическая экспертиза» по профилю 
направления 08.03.01 Строительство 

556 30 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 6 
от 17 мая 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 
 

УЦ ПО  
Стоимость обучения 

Дополнительные профессиональные программы 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

Дополнительные программы профессионального обучения 
1 «Слесарь по эксплуатации и ремонту газового 

оборудования» 
250 24 000 

2 «Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции 
и кондиционирования» 

250 
24 000 

3 «Слесарь-сантехник» 250 24 000 
4 «Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования» 
250 

24 000 

5 «Сварщик частично механизированной сварки 
плавлением» 

280 28 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 6 
от 17 мая 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

УМЦ ДПО СЭИ 
Стоимость обучения 

Дополнительная профессиональная программа 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 

«Организационно - методическое сопровождение 
реализации Федеральной образовательной программы 
дошкольного образования» по направлению 44.03.01 
«Педагогическое образование» 

24 1 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 6 
от 17 мая 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

Институт дополнительного и довузовского образования 
Стоимость обучения  

Дополнительные профессиональные программы 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 
«Адаптация, обучение и развитие персонала организации» 
по профилю направления 38.03.02 Менеджмент 24 

8 350 
(корпоративное 

обучение) 

2 

«Web-программист: разработка и продвижение сайта» по 
профилю направления 09.03.02 Информационные системы 
и технологии, на основе профессионального стандарта 
06.001 Программист 

144 

39 000 
(обучение в 

рамках 
федерального 

проекта 
«Содействие 
занятости») 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


